Orationem omnem in triplici genere versari, expositione, argumentatione, aut amplificatione.

Cap. III.

QVM oratio, Rhetoricæ artis instrumentum sit, qua munus suum orator exequitur, quisquis orationis rationem, & partes omnes diligenter expenderit, inueniet planè omnes homines oratione aut simpliciter aliquid exponere, aut probare vel improbare, aut rem aliquam ad motum animi excitandū amplificare. Exponimus autem simplici oratione, aut historica narratione, qua mentem nostram, vel id quod gestum est, vel geri potest, explicamus. Probamus verò argumentis & rationibus, quibus rei dubiæ fidem facere conamur. Amplificamus autem, cum amplo orationis genere, rem esse in genere suo maximam declarantes, ad iram, misericordiam, misericordiam, odium, amorem, spem, metum, admirationem, vel ad quenuis alium affectum auditoris animi concitamus. Non sum autem nescius, conuenia esse probandi atq; amplificandi loca & argumenta (ut paulò post videbimus) sed quoniam tractandi ratio diuersa est, docendi gratia alterum ab altero fecernere maluimus.

D Quia

Quia verò nullus inter homines sermo, nullaq; oratio est, q̄ nō in his tribus generibus versetur, quo pacto vnumquodque horum confici debeat, diligenter à nobis in hac arte aperiendum est. Sic enim fiet, vt Ecclesiastes, vbi quid horum in concione occurrerit, facile intelligat, qua id ratione tractare commodius possit. Et quoniam inter tria hæc, probandi & argumentandi ratio præcipua est (ex qua etiam vt modò diximus) vis amplificandi manat: de hac primo loco, mox de alijs dicendum erit. Quia verò rectus dicendi ordo exigit, vt communiora prius, deinde minus communia (quæ sub illis continentur) tradamus, prius quidem communem hanc probandi methodum atque rationem (quæ ad omnia concionum genera pertinet) deinde verò propria singularum concionum præcepta & argumenta exponemus. Quem ordinem & Cicero in Rhetoricis, & in Topicis Aristoteles sequuti sunt: ille enim veluti syluam quandam ad omnia argumentorum genera inuenienda proposuit, deinde ad singulares causas tractandas descendit: hic verò simili ratione locos omnes descripsit, qui ad omnem questionem tractandam pertinerent: deinde ad singulares questiones explicandas transitum fecit: in quibus, vel de genere rei, vel de diffinitione, vel de proprio, aut accidente aliquid quaeritur.

Diuisio questionis. Cap. IIII.

Quoniam omnis argumentandi atque probandi ratio (de qua in hoc secundo libro dicere institimus) ad questionem aliquam terminandam, destinata est, quod duplex sit questio, quæ in disceptationem venit, explicandum prius videtur. Questionum ergo genera duo sunt, vnum infinitum (quod Græcè thesis, Latine propositum) alterum finitum: quod Græcè hypothesis, Latine causa sine controuersia dicitur. Thesis de genere vniuerso quaerit, sine designatione per-

*Prima
questio
nō diuis.*

ne personarum, temporum, locorum, & similibus: Hypothesis verò de rebus singulis, quæ personis, temporibus, & locis implicite sunt. Thesis est, Sitne ducenda vxor, Hypothesis, Sitne Philosopho? aut seni, hoc tempore, illo loco, illis moribus, peregrina, indotata, vetula, puella, Iulia Pompeio ducenda? Circumstantias vocant, quibus fit questio finita: qualia sunt, persona, res, causa, tempus, locus, & modus: de quibus commodiore loco dicemus. Infinita questio duplex est: vel enim ad cognitionem pertinet, cuius finis est scientia: vt, Sitne terra globosa? verane sit vsquam amicitia? Vel ad actionem: vt, sitne gubernanda respublica? Quibus rebus amicitia colenda sit? Superioris genera sunt tria. An sit, quid sit, quale sit, & similia: quæ traduntur à dialecticis in tractatione, thematum simplicium & copulatorum: vt, Sintne Pygmæi? fueritne semper mundus? idemne semper sit futurus? Quid sit, vt, Quid anima? Quale sit, vt, An cælum sit coloratum? Sitne laudabile, sit ne vtile philosophiæ operam dare? Alterius verò questionis (cuius videlicet finis non scientia, sed actio est) duo sunt genera: vnum ad officium, alterum ad motum animi, vel gignendum, vel sedandum, planèue tollendum. Ad officium, sicut cum quaeritur, suscipiendi ne sint liberi? Ad mouendos animos, cum fiunt cohortationes ad defendendam Rempubl. ad gloriam, ad laudem. Quo ex genere sunt, quæ relectæ, incitationes, miserationesque flebiles. Rursusque oratio, tum iracundiam restringens, tum metum eripiens, tum exultantem letitiam comprimens, tum agritudinē abstergens.

Ex hac autem questionis diuisione tria intelligimus, quæ ad hanc artem maximè necessaria sunt. Primum quidem alium inuentionis fontem ad infinitam questionem, alium ad finitam, quas thesim & hypothesis Græcè appellari diximus, requiri. Ad thesim quippe tractandam argumenta ex ijs

2. Diuis.

*3. Diuis.
Hæc ex
Cic. in 1.
Topicorum.*

*Prima
Stilicas.*

præcipuè locis depromuntur, quæ Græcè topica vocantur: ad hypothefim verò ex Circūftantiarum locis, quæ vel rebus, vel personis attributa sunt: quandoquidem huiusmodi quæftiones (vt paulò antea diximus) rerum & personarum circumftantijs implicitæ sunt. Quauis autem argumenta, quæ ex circumftantijs oriuntur, ad topicorum quoque loca referantur (vt potè quæ ambitu suo omnia argumentorum genera comprehendant) quia tamen multiplices & variæ circumftantiæ sunt, multaque ex illis argumenta eruuntur, singularis earum tractatus à locis illis feiungi debuit, quò ea quæ illic breuiter in adiunctorum & caufarum loco infinuantur, copiofiùs & latiùs tractarentur.

*Secunda
Scilicet.*

Hæc eadem quæftionis diuifio facit, vt intelligamus (quod & Cicero, & cæteri huius artis fcriptores docent) nempe vt quæftionem finitam ad infinitam, hoc est, hypothefim reuocemus ad thefim. Quod vt exemplo pateat, finita quæftio est, An Aristotelis philofophia fit perdiscenda: eius quali pars quædam est illa infinita, An philofophia fit perdiscenda: ad quam orator finitam trãferet: verùm hac de re fuo loco latiùs.

*Tertia
Scilicet.*

Eadem etiam quæftionis diuifio valet, vt pernoſcamus aliter quæftiones, quarum finis est ſcientia, aliter eas, quæ actionis appellantur, eſſe tractandas. In illis nanque ſatis eſt vt vel rei naturam explicemus, vel dubiæ fidem faciamus: in his verò non ad ſciendum modò, ſed ad aliquid agendum, vel aliquem motum in animis excitandum, auditor impellendus eſt: quod maiorem vim & imperum orationis requirit, vt docuimus, cum Rhetoricæ &

Dialecticæ differentiam traderemus. His ita conſtitutis, de argumentorum inuentione, quibus infinitæ quæſtio-
nes ſiue theſes tractantur, dicere incipiamus.

De locis vnde argumenta ducuntur, quibus præcipuè infinita quæſtio tractatur.

Cap. V.

Via omnis argumentorum inuentione vel ad probandum vel ad amplificandum deſtinatur, neceſſe eſt, vt omnia quæ rem probant, aut amplificãt, rebus iſtis, quas probare vel amplificare volumus, aliqua ratione cõueniant, vel illis etiam aduerſentur: cum cõtrariorũ eadem ſit diſciplina. Rebus autem iſtis quædam intrinſecus, quædam verò extrinſecus cõueniunt. Nã genus, ſpecies, differentia, diffinitio, propria, accidentia, partes, totum, cauſæ & effectus, rebus omnibus natura inſunt. Nulla enim res his velut affiniſibus & attributis deſtituitur. Eſt enim hæc velut communis rerum omnium genealogia, & veluti quædam conſanguinitatis arbor (qualem Theologi pingunt) quæ ante ſe, & poſt ſe, à dextra, læuaque velut affines ſuos habeat. Et quidem anteriori loco ponuntur, genus rei, & totum, & partes, & cauſæ à quibus res proſecta eſt: poſteriori verò loco effectus, qui ex cauſis conſequuntur, à dextra verò læuaque differentia rei, diffinitio, propriæ qualitates, & accidentia eius, niſi malis hæc duo poſteriora inter effectus collocare: quoniam à forma rei tanquã à cauſa prodeũt. Hæc verò quæ rebus accidũt, alij adiacentia, alij adiuncta vocãt, & in tria tempora partiuntur, antecedentia, concomitantia, & conſequentia. Quorum quædam neceſſariò, quædam verò nõ neceſſariò rebus cohærent: atque hæc poſteriora, Dialectici communiter accidentia vocant. Hæc igitur omnia, quæ variè rebus adiuncta ſunt, intrinſecus eis conuenire dicuntur. Extrinſecus verò, ſimilia, diſſimilia, maiora, minora, paria, exempla, teſtimonia, & oracula (quæ ea de re prolata ſunt) rebus iſtis conuenire dicimus. Hæc autem rerum omnium attributa, tam Dialectici, quam Rhetores locos appellarunt: quòd ex ijs tanquam è

locis, & veluti promptuarijs argumenta omnia, siue ad probandum, siue ad amplificandum eruantur. De quibus & Aristoteles, & Cicero, & Boetius, multiq[ue] alij insignes scriptores, & nostro seculo Rodolphus Agricola copiosè scripserunt.

Et hi quidem prima diuisione loca omnia in artificialia & artis expertia, siue inartificialia distribuunt. Ad hoc autem posterius genus variæ auctoritates & testimonia, tum diuina, tum humana, & varia item exempla, hoc est, præclare dicta aut facta pertinent. Ad prius autem illud genus, alia omnia loca, quæ enumerauimus, referuntur: quæ vel in ipsa rei substantia insunt, vel cum ea aliqua ratione, siue necessariò, siue non necessariò coniuncta sunt. Dicuntur autem hæc artificialia, quoniã ab eis probationes & argumenta arte & ingenio dicentis euuntur: illa verò artis expertia, quoniã ab his argumenta non dicentis ingenio: sed aliunde assumpta, ad causam afferuntur: quauis eorundem commoda & venusta tractatio maximè ad artem pertineat: nisi sine arte (vt Rodolphus ait) putamus dixisse Lucanum.

Quis sustinet induat arma,

Scire nefas: magno se iudice quisq[ue] tuetur.

Vixit causa Deis placuit, sed vitæ Catoni.

Hæc autem posteriora loca, quauis sola exempla & testimonia, partim diuina, partim humana comprehendant, infinitum tamen probationum & argumentorum campum nobis aperiant, quando quicquid vbiq[ue] siue in diuinis literis, siue in sacris Canonibus & Concilijs, siue in Philosophorum; Historicorum, & cunctorum sapientum libris atq[ue] disciplinis continetur, huic loco deseruit. Probationes quippe ab his locis manantes, nequaquam arte & ingenio dicentis, sed varia & multa omnis generis auctorum lectione comparantur.

Sed ad institutum redeuntes, summa huius artis est, vt propositionem aliquam, seu veram vel falsam,

nam, probaturus aut improbaturus, omnia quæ eius propositionis subiecto & prædicato (vt Dialectici loquuntur) conueniunt, hoc est, omnem (vt ita dicam) vtriusque vocis genealogiam, diligenter exploret, nempe genus, speciem, diffinitionem, & cætera, quæ superius commemorauimus. Ex his namque omnibus veluti locis argumenta promuntur. Cum enim aliquid subiecto & prædicato conuenire in debita terminorum collocatione probatur, non dubium quin verè alterum de altero affirmetur: quando, quæ in vno tertio conueniunt, inter se quoque conuenire necesse sit: contra verò si dissentiant, ipsa quoque inter se dissentire opus est. Quam rem commodissimo exemplo Rodolphus ostendit. Si enim dijudicare velis an duæ (verbi gratia) columnæ, quæ longè à se distant, æquales an inæquales sint, virgam vtrique parti adhibes: quæ si vtrique par sit, æquales eas esse iudicas: si impar, inæquales. Eadem ergo ratio argumentandi est. Tertiumque illud vtrique parti applicandum, medium appellatur: quod quidem ex his omnibus rerum attributis, quæ supra commemorauimus, desumitur.

Sed operæ pretiū erit, hæc ipsa propositis aliquot exemplis illustrare. Sumamus exempli gratia, pium sanctæ orationis studiū, quod hominibus commendare volumus, & quæ illi conueniant, exploremus: vt ex eis ad persuadendum argumenta ducamus. Genus huius virtutis est Religio, quæ virtutum moralium præstantissima est. Diffinitio est, eleuatio mentis in Deum, vel petitio rei decentis à Deo. Causa orationis præcipua est Spiritus sanctus, nos ad orandum inducens, & postulans pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Cause verò ad orandum impellentes sunt, quotidianæ huius vitæ miseris, & præsentissima pericula, & maxima humani cordis ad malum procliuitas, quæ continua diuini numinis ope eget, & summa item Dei nostri bonitas, quæ vt petamus præcipit, & petètib[us] auxiliū pollicetur.

Effectus orationis sunt, primùm quidem gratiæ & gloriæ augmentum (sicut cætera virtutum opera in charitate edita) promereri . Deinde pro commissis Deo satisfacere . Tertio, id quod petimus, si debite & religiosè petamus, impetrare . Quarto demùm, animo corroborari, & cælesti luce, atque spiritali dulcedine refici atque compleri: & nonnulli item alij, quos longum esset enumerare. Partes verò eius, oratio vocalis atque mentalis, seu malis partes eius esse, quas Apostolus enumerat, cum ait: *Obsecro primum omnium fieri orationes, obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones, &c.* Quæ verba Casianus in Collationibus Patrum diligenter explicat. Adiuncta orationi sunt, quæ necessario cum ea coherant, fides, spes, charitas, & attentio, ceteræque virtutes: sine quibus oratio grata Deo non fit. Adiuncta verò quæ frequenter illam consequuntur, sunt vitæ puritas, solitudinis amor, sanctorum desideriorum seges, & robur animi aduersus peccatum, deuotio & alacritas ad omnia pietatis opera, contemptus rerum humanarum. Gustata enim spiritali suavitate (quæ deuotæ orationis comes est) sordet omnis caro. Hæc autem dixi frequenter orationi adiuncta esse, quoniam nonnullos orare videmus, qui tamen in virtutis & iustitiæ cultu negligentiores sunt. Similia verò orationi sunt lectio, meditatio, & contemplatio, quod his etiam officijs mens eleuetur in Deum. Orationi autem aduersatur obliuio Dei: quæ malorum omnium origo, sicut oratio bonorum omnium fons & initium est. Iam verò exempla & testimonia, siue sacrarum literarum, siue sanctorum Patrum, quæ orationem commendant, eiusque vtilitates & necessitatem declarant, innumera sunt, & passim obuia. Hæc enim argumenta, quæ artis expertia esse diximus, non dicentis ingenium, sed memoria, & varia omnis generis autorum lectio præstat. Dei etiam obliuio, quæ orationi aduersatur, non minus nos, quàm quiuis aliorum

1. Tim. 2.

aliorum locorum iuuare ad inueniendum poterit. Cum enim explicauerimus, quæ mala ex Dei obliuione consequantur, facile erit intelligere, quàm sit oratio commendanda: quæ nos à tot malis liberat, dum assidue mentem in Deum attollit. Hoc igitur exemplo aperte liquet, quanta argumentorum copia hac arte quaeratur. Ex his namque precectionis attributis quæ annotauimus, facile ad eam commendandam varia argumenta promuntur.

Sed inter hos tamen locos, qui ab effectibus & adiunctis ducitur, siue illa necessariò, siue non necessariò cum re coherant (vt modò diximus) secundissimus est. Quauis enim melius sit res ex causis & principijs cognoscere, frequentius tamen & facilius ex effectibus ad causas philosophamur: quoniã notiores nobis effectus, quàm causæ sunt. Ab hoc igitur effectuum & adiunctorum loco & virtutes commendamus, cum earum fructus & effectus, & quæcunque illis adiuncta sunt, explicamus: & vitia quoque perstringimus, cum effectus & mala notantur, quæ secum afferunt, commemoramus & amplificamus. Seneca ex his duobus locis plurima aduersus iram argumenta adducit, his verbis: *Exegisti à me Nouate, vt scriberem quemadmodum posset ira leniri: nec immeritò mihi videre hunc præcipuè affectum pertinuisset, maximè ex omnibus tetrum ac rabidum. Cæteris enim aliquid quieti placidique inest, hic torus concitatus & in impetu est, dum alteri noccat, sui negligens, in ipsa irruens tela, & vltionis secum multa tractare audis. Quidam itaque de sapientibus viris iram dixerunt breuem insaniam: æquè enim impotens sui est, decoris oblita, necessitudinum immemor, in quod cœpit pertinax & intenta, rationi consilijsque præclusa, vanis agitata causis, ad conspectum æqui verique inhabilis, ruinis simillima, quæ super id quod oppressere, frangitur. Vt autem scias insanos esse quos ira possidet, ipsorum habitum intueri. Nam vt furentium certa*

Senec. li.
1. de Ira.

indicia sunt, audax & minax vultus, tristis frons, torua facies, citatus gradus, inquietæ manus, color verus, crebra & vehementius acta suspiria: ita irascendum eadem signa sunt. Flagrant & micant oculi, multus ore toto rubor, exæstuante ab imis præcordijs sanguine, labia quatiuntur, dentes comprimuntur, horrent ac subriguntur capilli, spiritus coactus ac stridens, articulorum seipfos torquētium sonus, gemitus mugitusque, & parum explanatis vocibus sermo præcuptus, & complosæ sæpius manus, & pullata humus pedibus, & totum concitum corpus, magnasque iræ minas agens, fœda visu, & horrenda facies deprauantium se ac intumentum. Nescias vtrum magis detestabile vitium sit, an deforme. Cetera licet abscondere, & in abdito alere: ira se profert, & in faciem exit, quantoque maior est, hoc effervescit manifestius. Iam verò si effectus eius, damnaque; intueri velis, nulla pestis humano generi pluris fletit. Videbis cædes ac venena, & reorum multas sordes, & vrbiū clades, & totarum exitia gentium, & principum sub ciuili hasta capita venalia, & subiectas tectis faces, nec intra moenia coercitos ignes, sed ingentia spatia regionum hostili flamma reluctantia. Aspice nobilissimarum ciuitatum fundamenta vix notabilia: has ira deiecit. Aspice solitudines per multa millia sine habitatione desertas: has ira exhaust. Aspice tot memoriæ proditos duces, mali exempla fati. Hæc omnia ex Seneca, qui multa alia his similia enumerat. Quo exemplo apparet, quàm sit fœcūdus hic locus, qui ab effectibus & adiunctis rerum sumitur. Simili quoque ratione Archytas ille Tarentinus apud Ciceronem, voluptatem ex iisdem locis accusat & dissuadet. At enim, nullam capitaliorem pestem, quàm voluptatem corporis hominibus à natura datam, cuius voluptatis auidæ libidines, temerè & effrænate ad potiendum incitarentur. Hinc Patriæ proditioes, hinc rerum publicarum euerfiones, & cum hosti-

Cicer. de
senect.

bus clandestina colloquia nasci. Nullum denique scelus, nullum malum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret. Stupra verò, adulteria, & omne tale flagitium, nullis alijs illecebris excitari, nisi voluptatis. Cumque homini siue natura, siue quis Deus nihil mente præstabilius dedisset, huic diuino muneri ac dono nihil tam esse inimicum, quàm voluptatē. Nec enim libidine dominante, temperantiæ locū esse omnino, nec in voluptatis regnō virtutem posse consistere. Quòd quò magis intelligi posset, fingere animo aliquem iubebat tanta incitatum voluptate corporis, quanta percipi posset maxima: nemini censebat fore dubium, quin tandiū dum ita gauderet, nihil agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione consequi posset. Quæcirca nihil esse tam detestabile, tamque pestiferum, quàm voluptatem. Siquidem ea cum maior esset atque longinquior, omne animi lumen extingueret. Hactenus ille. Diuus verò Cyprianus his duobus locis diffinitionem & comparisonem adiungens, nos ab inuidiæ peste deterret his verbis: Qualis animi tineæ est, aut quæ cogitationum tabes, inuidere in altero virtutem eius aut felicitatem, odisse in eo vel merita propria vel beneficia diuina, in malum proprium bona aliena conuertere, aliorum gloriam facere suam pœnam. Non cibus talibus lætus, non potest esse iucundus, suspiratur semper, & gemitur, & doletur. Dumque ab inuidis nunquam liuor exponitur, diebus ac noctibus sine intermissione pectus obsessum dilaniatur. Mala cætera habent terminum, & quodcunq; delinquitur, delicti cōsummatione finitur. In adultero cessat facinus perpetrato stupro, in latrone cōquiescit zelus homicidio admisso, & prædoni rapacitatem statuit possessa præda, & falsario modum imponit impleta fallacia: zelus terminum non habet, permanens iugiter malum, ac sine fine peccatum est. Quantoque illi, cui inuidetur successu meliøre, profecerit, tanto in.

Cypri. de
de liuore.

tò inuidus in maius incendium liuoris ignibus inardescit. Hinc vultus minax, toruus aspectus, pallor in facie, in labijs tremor, stridor in dentibus, verberabida, effrænata conuitia, manus ad cædis violentiam promptæ, etiam si gladio interim vacuæ, odio tamen furiosæ mētis armatæ. Hactenus Cyprianus. Hæc autem idè tot à me exemplis explicata sunt, vt studiosus Concionator aperte videret, argumenta omnia, quibus aliquid vel probamus, vel amplificamus, ex ijs quæ rebus attributa, & natura cum illis coniuncta sunt, esse sumenda.

*De duobus alijs argumentorum fontibus,
nempe genere rei, & eius contrarijs.*

Cap. VI.

Ite igitur primus ac præcipuus argumentorum fons, qui ex attributis earum vocum, quæ in quæstione ponuntur (hoc est, subiecti, & prædicati, vt appellantur) proficiscitur. Sunt autem duo alij, è quibus etiam, ad eandem quæstionem tractandam, argumenta sumuntur: nempe genus rei, siue vnum, siue multa sint, & contrarium, siue vnum, siue multiplex sit. De genere, hoc sit exemplum. Si quis ab adulterij crimine deterrere velit, adulterij genera inspiciat. Eius enim genus proximū est impudicitia, remotius verò, letale peccatum. Qui igitur ab adulterio dehortatur, primum, quàm ingens periculum sit, in letali peccato diu permanere, declarare poterit, mala omnia, quæ peccatum secum affert, commemorando: quæ ex omnibus locis, hoc est, ex omnibus ijs, quæ peccato attributa sunt, colligi poterunt. Deinde ad proximū impudicitia genus descendens, illud Apostoli proferre poterit: Omne peccatum, quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat: illud videlicet scedando, ac turpiter inquinando. Cætera quoque mala, quæ impudicitia attribuitur, simili rati-

1. Cor. 6.

one tractari poterūt. Tertio verò loco ad propria adulterio attributa tractanda perueniet, vt ex rei proprijs (quod est multò commodius) argumentetur. Argumenta verò, quæ à rerum generibus ducuntur, ex illa Aristotelis regula, quæ in antepredicamentis ponitur, vim habent: Quando alterum de altero prædicatur, tanquam de se subiecta sibi specie, quæcunq; de eo quod prædicatur, dicuntur, de subiecta quoque sibi specie dicuntur. Hoc est, quidquid generi conuenit, speciei quoque subiectæ conuenit. Constat enim superiora omnia inferioribus conuenire, & de illis (vt Dialectici loquuntur) prædicari.

Næq; verò ea quæ rebus ipsis de quibus dicimus, contraria sunt, minorem argumentorum materiam suppeditabunt: quandoquidem (vt Philosophi tradunt) eadem contrariorum disciplina est. Quod planè non in cæteris rebus modò, sed in moribus præcipuè locum habet. Quò enim detestabiliorem superbiam, impudicitiam, auaritiam, & iracundiã ostēderis: hoc magis humilitatem, castitatem, libertatem & mansuetudinem commendabis: quæ nos à tot malis & incommodis liberant. Hinc Diuus

Cyprian. Serm. de patientia, vbi huius virtutis vitiositatem, necessitatem, cæterasque eius laudes expō-
Cypr. ser. de patiē.
uisset, impatientia mala commemorat, vt patientia laudes amplificet, quæ nos à tanto malo liberat. Sic enim ait: Atque vt magis fratres dilectissimi, patientia bonum luceat, quid mali è contrario impatientia importet consideremus. Nam vt patientia bonum Christi est, sic è contrà impatientia Zabuli malum: & sicut in quo habitat & manet Christus patiens inuenitur, ita impatiens semper exillit, cuius mentem Zabuli nequitia possidet, &c. Et paulo post ita concludit: Et ne longum sit singulatim recensere omnia, omnino quæ patientia ædificat ad gloriam, impatientia destruit ad ruinam: quare fratres dilectissimi, & bonis patientia, & impa-

tien-

tientiae malis diligenter expensis, patientiam, per quam in Christo manemus (vt venire cum Christo ad Deum possimus) plena obseruatione teneamus. Haecenus Cyprian.

Necessariam esse Concionatori absolutam earum rerum scientiam, de quibus est dicendus, quò supra dictis locis sibi possit.

Cap. VII.

Cum igitur argumenta ex his omnibus quae natura ipsa rebus conueniunt, eruenta sint, liquet sane, plenam earum rerum, de quibus dicturi sumus, scientiam nos ad hoc prius habere oportere. Cum enim Dialecticus me ad moneat, vt rei genus, diffinitionem, proprias passiones, & affectiones, causas, effectus, ac partes rei, caeteraque his similia explorem, quid mihi haec admonitio proderit, nisi prius ego ista omnia nouerim? Quomodo autem ea nosse poterò, nisi plenam eius rei scientiam habuero, quae haec omnia tradit? Itaque attentius mihi haec topicorum artem consideranti apparet, eam similem ijs artibus esse, quae methodum quidem & rationem rerum faciendarum tradunt: quae tamen materiam aliunde oblatam sumunt: qualis pharmacopolarum ars est: quae docet ex quibus herbis hoc aut illud pharmacum confici debeat, cum aliunde tamen herbas accipiat, quibus ea pharmaca componat. Ad hunc ergo modum Dialecticus in quaestionibus quas tractat, ea quae rebus natura ipsa conueniunt & attribuuntur, explorare docet: vt ex eis argumenta instituto suo accommodata euat. Haec tamen attributa non ipse, sed illa disciplinae praestant, quae haec de rebus tanquam de propria materia disputant.

Ex hac autem animaduersione colligitur, totius moralis Philosophiae & Christianae doctrinae concionatorem peritum esse debere. Cum enim illi de virtutibus

tutibus & vitijs, de legis diuinae praecipis, de sacramentis, de Christianae fidei mysterijs (quae in symbolo continentur) dicendum perpetuo sit, debet vtique is (quoad eius fieri poterit) absolutissimam harum rerum scientiam habere: vt ex ijs quae haec rebus attribuantur atque conueniunt, argumenta sumere possit: quae ad suadendum vel dissuadendum, probandum aut improbandum, & amplificandum vel extenuandum conducere valeant. Vnde autem haec copia, nisi ex varia sanctorum scripturarum, veterumque Patrum lectione colligi potest: Debet igitur priusquam hoc munus attingat, varia & multiplici lectione refectus habere: vt tanquam scriba doctus in regno caelorum, proferat de thesauro suo noua & vetera. Qui enim cum primum munus hoc aggrediuntur, sanctorum Patrum scripta legere incipiunt: hi non vetera & noua, sed noua solum contra hoc Christi Domini consilium proferunt. Quae in re vermiculos, quos bombyces appellamus, imitari debet: qui plurius diebus nihil aliud faciunt, quam arborum folijs corpora faginare: deinde, vbi in iustam corporis magnitudinem excreuerint, serica fila necesse die noctuque non desistunt. Eos vero, qui sine hac studiosa praeparatione munus hoc obeunt, D. Greg. castigat his verbis: Videant, quos a praedicationis officio aras vel imperfectio prohibet, & tamen praecipitatio mouet, ne cum intempestiue arripiunt quod non valent, perdant illud quod tempestiue aliquoties im-
Simil.
plere possent. Nam & pulli auium, si ante pennarum perfectionem volare appetant, vnde in alta ire cupiunt, inde in ima cadunt: sic & conceptam sobolem, si priusquam formetur, sermina proferat, non tam domum, quam tumultum replet. Haec ille. In hoc autem studio primum est, vt in lectione delectum adhibeat: vt non trita, & vulgaria, & passim obuia, sed praestantissima quaeque eligat, & quae non tam tinnitu & illecebrayci boiu aures mul-
Simil.
ceant.

ceant, quàm quæ acumine & grauitate sententiarũ vim & pondus habeant: & multa paucis cõprehendant: vt in ijs eruendis & ponderandis paululum operæ suæ concionator ponat. Proximum verò (id. quæ maximè necessarium est) vt albiolo ad hoc ante parato, & titulis rerum omnium quæ in concionis argumenta cadunt, in signito, quæ inuenta fuerunt, in his locis collocet: & multa etiam, quæ ad Euãgelia, quæ vel Dominicis, vel festis diebus ab Ecclesia leguntur, pertinent, simili ratione annotabit. Hos ergo proprios & singulares locos concionatori maxime vtilis & necessarios duco: vt si de humilitate, charitate, patientia, abstinentia, precandi studio: contraque si de superbia, auaritia, inhumanitateque dicendum sit, hos locos consulat, & ex huiusmodi penu, ac veluti promptuario sumat, quod sibi ad dicendum commodiùs visum fuerit.

Neque sola lectiõne contentus esse debet: sed quæcunque ab alijs, siue concionatoribus, siue cuiusvis ordinis hominibus grauitate & sententiosè dicta fuerint, vel ipsi aliud etiam agenti in mentem venerint, quæ vim & pondus aliquod ad munus suum habeant, nullo modo negligenda putet: sed protinus schedulis breuiter committat, vt opportunitatem nactus ea in supradictis locis reponat. Quæ enim nostra sunt, multò & copiosius & vehementius (tanquam arma viribus & corpori nostro accommodata) tractamus. Hac enim cura atq; diligentia fit, vt thesaurus noster paulatim augeatur, & post aliquot annos ingens deinde selectarum rerum cumulus tam multis accessiõibus surgat.

Ex lectiõne autem sanctarum scripturarum reconditiora loca feligere cui emus, quæ nouitate & dignitate sua auditores excitent: quorum multa ex Prophetarum & Sapientiaë libris colligere licet. Loca enim ab alijs penè detrita & passim obuiam minus mouent, nisi ea insigni aliqua expositione ex communibus noua quodammodo faciamus.

Dan-

Danda etiam opera est, vt pleraque scripturarũ loca insigni aliqua expositione aut commentatione illustremus: vel sententiæ vim & grauitatem ponderantes, vel tropi, si quis est, aut emphasi, quæ frequenter in vna voce latent, excutientes. Neque tamen oportet, multis scripturæ testimonijs ad vnum aliquid probandum vti: quod nonnulli faciunt; ostendendæ magis memoriæ & eruditionis, quàm ædificationis gratia: sed modus atque delectus habendus est, neque quid insidiosus inuentionis nostræ amor suggerat, sed quid res postulet, cogitandum. Non enim locus deerit, quò ijs, quæ eo tempore reticemus, vt postea valeamus.

Qui igitur diligenti studio, lectiõne, & meditatiõne hunc sibi thesaurum opportuno tempore compauerint, graues & acres in dicendo erũt, vberimũque laboris sui fructum referent. Qui verò vacui, ieiuni, & steriles hoc munus aggrediuntur, quam frugem referre poterunt, nisi vt tales auditores suos relinquant, quales ipsi ad dicendum accesserunt? Quocirca, summum concionatoris studium in diuinarum scripturarum & sanctorum Patrũ lectiõne infumi debet: quorum inuentis, sua quoq; inuenta augere et locupletare debet. Est enim valde angusta humani ingenij vena: quæ nisi aliorum studijs velut lucernarum accessiõne iuuetur, exiguum sanè lumen præferet. Hinc tot Homiliarij nostro seculo prodierunt, in quorum lectiõne vix insigni aliquid legentes inuenimus: propterea quòd eorum autores ingeniorum suorum inuentis & labore contenti, & rerũ suarum amore allecti, quæ ipsis, velut ingenij sui fortus placuerunt, alijs etiam placitura credebant. Eget ergo Ecclesiastes multa variãq; lectiõne, & insignium sententiarũ obseruatione. Non enim alia ratione dictum à veteribus esse credo, Poetam nasci, Oratorem fieri: nisi quòd facultas illa præcipuè naturæ benèdicitio, hæc verò studio, meditatiõne, assidua lectiõne, multa exercitatiõne & imitatiõne comparatur.

E tur.

tur: Ex sacris autem autoribus Hieremias (vt cæteros Prophetas sileam) quanuis (vt D. Hiero. ait) minus in verborum delectu cultus, quàm Esaias sit, admirabilis mihi concionator esse videtur. Tot enim dicendi figuris et affectibus, tantaq; vi & acrimonia verborum utitur, totq; modis & furorem Domini amplificat, et in prauos hominum mores inuehitur, vt vix quicquam aut grauius, aut vehementius, aut pro rei magnitudine conuenientius excogitari possit. Ex Ecclesiæ verò Patribus D. Chrysof. maximè legendus: quod sit eloquentissimus, populique auribus ita accommodatus, vt vix vnquam à salutaris eius institutione orationem flectat. Hic autem vir admirandus, non modò ad sententiarum grauitatem, sed ad vim etiam eloquendi, & tractandorum animorum rationem plurimum conferet: præsertim si aliquid lectione Ecclesiastes eum sibi familiarem fecerit. Rectè enim D. Augu. in lib. de doct. Christ. Si ex consuetudine loquentium, fiunt homines loquentes, cur ex consuetudine eloquentium, nõ fiant eloquentes? Vnde enim eloquentiæ præcepta manarunt, nisi ex obseruatione eorum, qui optimè ab ipsa natura ad dicendum compositi erant? Hic D. August. Si acutum, inquit, & feruens ad sit ingenium, facilius adhæret eloquentia legentibus & audientibus. loquentes, quàm eloquentiæ præcepta sectantibus, accedente maximè exercitatione scribendi, vel dicendi.

De locis ex circumstantijs rerum & personarum. Cap. VIII.

DRæter hos communes locos, alij quoque assignantur ex personarum & rerum circumstantijs: qui ad superiores quoque referuntur, & ab illis manant. Tractantur autem seorsum ab eis, quoniam ad certa genera questionum pertinent: quorù naturam propius, quàm cõmunia illa loca attingunt, quæ latissimè vagantur. Hoc autem in loco ad mentem reuocare

*Aug. li. 4
de doctri.
Christ.*

Aug. ibi.

care oportet, quod initio huius secundi libri diximus, nempe duo esse genera, questionum: quædam enim ex communibus vocibus constant: quas Rhetores infinitas, siue theses appellant: quædam verò, quæ rerum & personarum circumstantijs implicitæ sunt (quæ videlicet ex proprijs & singularibus nominibus constant) quas finitas, vel hypotheses nuncupari diximus. Priorum exemplum est, cum de adulterij deformitate in cõmune, posteriorum verò, cum de Dauidis adulterio dicimus, vtriusque deformitatem amplificantes. Sic etiam obedientiam & pudicitiam in commune laudamus, & Abrahamæ obedientiam, & Iosephi pudicitiam sigillatim amplificamus. Ad eas igitur questiones, quas theses appellari diximus, priores illi loci accommodati sunt: ad has verò posteriores non illi solùm, sed hi qui à circumstantijs rerum & personarum ducuntur, maximè deseruiunt: cum ea complectantur, quæ singularibus rebus atque personis cõueniunt. Quæ autem illa sint, iam explicabimus.